



66-8/2026
26 65 CT

Nr. 5186, 5227, 5117, 5204, 5221, 5222, 5228, 5246, 5247, 5249/2026

05-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI ȘĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Domnul deputat Nini Alexandru PASCALINI,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la:interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1256B/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1256B/2026, având ca temă „*Impactul deciziilor CSAT din 11 martie 2026 privind staționarea trupelor americane asupra securității cetățenilor români*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă comunicăm informațiile Ministerului Apărării Naționale, transmise prin adresa nr.DP-1071/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE/STAT

29-04-2026

Nr. 5079 / DRP
DATA 29-04-2026

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

29. APR. 2026

STIMATE DOMNULE SECRETAR DE STAT,

Referitor la interpelarea domnului deputat Pascalini Nini-Alexandru, adresată Prim-ministrului și redirecționată ministrului apărării naționale, având ca obiect „*Impactul deciziilor CSAT din 11 martie 2026 privind staționarea trupelor americane asupra securității cetățenilor români*”, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1256B/2026, vă comunic, raportat la domeniul propriu de responsabilitate al instituției militare, reglementat potrivit prevederilor *Legii nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale*, republicată, cu modificările și completările ulterioare, următoarele:

În ceea ce privește prima întrebare, este de precizat că Parteneriatul strategic cu Statele Unite ale Americii (SUA), construit pe aproape trei decenii de cooperare, rămâne o componentă esențială a arhitecturii de politică externă și de securitate a României, alături de apartenența la Organizația Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) și la Uniunea Europeană (UE).

România va continua să fie un promotor ferm al unei relații transatlantice mai puternice, mai profunde și mai diversificate, conform liniilor directoare stabilite prin *Strategia națională de apărare a țării pentru perioada 2025 - 2030*, aprobată prin *Hotărârea Parlamentului României nr. 48/2025*.

De asemenea, este de semnalat că forțe și capacități ale SUA sunt prezente pe teritoriul României și desfășoară activități specifice de descurajare și apărare pe flancul estic al NATO, inclusiv prin exerciții de instruire în comun cu forțele armate române, folosind facilități și zone convenite în cadrul acordurilor bilaterale.

Deciziile adoptate în cadrul Consiliului Suprem de Apărare a Țării (CSAT) din 11 martie 2026 se înscriu în categoria angajamentelor constante ale României privind consolidarea securității naționale și a flancului estic al NATO, în coordonare cu celelalte state membre ale acestei organizații și cu partenerii strategici. Implementarea acestora vizează, în principal, facilitarea prezenței aliate pe teritoriul național, respectiv dislocarea temporară suplimentară a unor forțe și capacități americane. Aceste demersuri sprijină atât capacitățile defensive colective ale Alianței, cât și stabilitatea transatlantică, fără a transforma România într-o parte activă a unui conflict, ci plasând-o în poziția de partener important din perspectiva deciziilor strategice defensive.

România, prin facilitățile sale militare și așezarea geografică, contribuie la descurajarea amenințărilor regionale și globale, inclusiv prin creșterea interoperabilității cu forțe armate aliate, în contextul situației de securitate din Orientul Mijlociu. Astfel, pe fondul intensificării atacurilor din respectiva regiune, este de precizat că în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 189 din 11 martie 2026 a fost publicată *Hotărârea Parlamentului României nr. 1/2026 pentru aprobarea solicitării Președintelui României, înaintată la propunerea prim-ministrului, după consultarea Consiliului Suprem de Apărare a Țării din data de 11 martie 2026*. Hotărârea adoptată de forul legislativ vizează dislocarea temporară pe teritoriul României a unor echipamente și forțe americane, acestea având caracter defensiv, nefiind înzestrate cu armament propriu-zis. Dislocarea acestor elemente are loc în baza Acordului de parteneriat dintre România și SUA, fiind un exemplu de colaborare similar celor derulate și de alte țări membre ale NATO. În acest

context, este de reiterat că România nu este parte a conflictului aflat în desfășurare în Orientul Mijlociu, prioritatea țării noastre fiind în direcția deescaladării situației din respectiva regiune.

Prin urmare, rolul României este unul de stat gazdă (*host nation*), facilitând, în limitele unui cadru juridic deja consacrat, accesul la anumite baze și la infrastructura existentă. Prezența militară a SUA în țara noastră și investițiile americane, cu precădere în domenii strategice, continuă să aducă beneficii în domeniul securității și apărării naționale și regionale.

În baza *Hotărârii Parlamentului României nr. 1/2026*, Ministerul Apărării Naționale a elaborat, în conformitate cu prevederile *Legii nr. 291/2007 privind intrarea, staționarea, desfășurarea de operațiuni sau tranzitul forțelor armate străine pe teritoriul României*, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale *Hotărârii Guvernului nr. 1.374/2004 privind procedura de încheiere a înțelegerilor tehnice în domeniul cooperării cu forțele armate străine*, înțelegeri tehnice în domeniul cooperării cu forțele armate ale SUA, cu respectarea obligațiilor asumate de România.

Cu privire la cea de-a doua întrebare, este de menționat că Ministerul Apărării Naționale nu are planificate sume în buget pentru susținerea cheltuielilor logistice ce vizează partenerul american. Cheltuielile vor fi acoperite din bugetele deja alocate pentru bunurile și serviciile ce au fost contractate. Partenerii americani vor suporta costurile suplimentare generate de prezența și activitatea lor. Sumele aferente acestor cheltuieli incrementale vor fi rambursate statului român potrivit *Acordului dintre Ministerul Apărării Naționale din România și Departamentul Apărării din Statele Unite ale Americii privind achizițiile și serviciile reciproce (US-ROU-02)*, semnat la București la 28 noiembrie 2012 și la Stuttgart la 5 decembrie 2012, aprobat prin *Hotărârea Guvernului nr. 93/2013*. Partenerul american, prin detașamentul dislocat în Baza 90 Transport Aerian Otopeni, folosește mai multe spații de parcare, rezervoare pentru depozitarea combustibilului și spații administrative. Acestea sunt puse la dispoziție fără costuri, potrivit cadrului legal și acordurilor aplicabile în domeniu.

Referitor la cea de-a treia întrebare, este de precizat că informațiile solicitate sunt clasificate și, în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) lit. a) din *Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public*, cu modificările și completările ulterioare, se exceptează de la liberul acces al cetățenilor. În exercitarea controlului parlamentar asupra forțelor armate, respectivele informații pot fi analizate în cadrul Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională din Camera Deputaților, cu respectarea normelor privind protecția informațiilor clasificate.

În legătură cu ultimele două întrebări, este de remarcat că, așa cum am informat și cu prilejul altor ocazii, Armata României în cooperare cu aliații și partenerii, aplică măsuri de vigilență întărită stabilite conform planurilor naționale și aliate, monitorizând permanent spațiul național terestru, maritim și aerian.

De asemenea, este de precizat că Ministerul Apărării Naționale cooperează cu structurile NATO pentru consolidarea apărării și descurajarea oricăror agresiuni împotriva teritoriului aliat.

Mai mult decât atât, Ministerul Apărării Naționale monitorizează cu atenție evoluțiile de securitate din Orientul Mijlociu, în strânsă coordonare cu aliații și partenerii.

În plus, este de menționat că spațiul aerian al României este integrat în spațiul aerian al NATO. Apărarea spațiului aerian al acestei alianțe se execută permanent în cadrul Sistemului NATO de apărare aeriană integrată și împotriva rachetelor (NATO Integrated Air and Missile Defence System - NATINAMDS), ce se constituie într-o rețea interconectată de sisteme naționale și sisteme ale NATO, compusă din senzori, capacități de comandă-control și sisteme de armament.

În ceea ce privește dimensiunea de apărare, găzduirea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA rămâne una dintre cele mai semnificative realizări ale Parteneriatului strategic dintre România și SUA. Componenta Aegis Ashore, din cadrul Bazei Militare 99 Deveselu, constituie un reper esențial al angajamentului SUA față de regiunea noastră, fiind un element important al sistemului de apărare al NATO împotriva rachetelor balistice (NATO BMD) și al apărării aliate integrate aeriene și antirachetă (NATO IAMD). Găzduirea de mai bine de zece ani a facilității Aegis Ashore reprezintă o creștere semnificativă a capacității de apărare antirachetă, acest sistem având o arie de acoperire defensivă pentru zona sudică și centrală a teritoriului european al NATO în raport cu amenințările balistice cu rază scurtă și medie de acțiune venite din afara spațiului euro-atlantic.

Din evaluările structurilor cu responsabilități, nu rezultă, la acest moment, posibilitatea unor amenințări militare directe sau a unui atac deliberat la adresa teritoriului național sau apelor teritoriale ale României.

În consecință, nu există, în momentul de față, nevoia de aplicare a unor măsuri suplimentare de securitate la nivelul autorităților locale sau a instituțiilor responsabile cu protecția civilă. Comunicare cu autoritățile locale și instituțiile responsabile cu protecția civilă se realizează potrivit procedurilor aprobate.

În aceeași ordine de idei, este de menționat că Ministerul Apărării Naționale continuă să monitorizeze cu atenție evoluțiile de securitate din Orientul Mijlociu, în strânsă coordonare cu aliații și partenerii, inclusiv cu partenerul strategic american. De asemenea, Ministerul Apărării Naționale se coordonează la nivel interinstituțional și continuă dialogul cu SUA și la nivel aliat.

În subsidiar, este de subliniat că NATO nu este parte a conflictului din Iran. În acest context, Alianța Nord-Atlantică a implementat deja măsuri suplimentare pentru consolidarea apărării statelor membre (inclusiv România) împotriva oricăror amenințări din partea Iranului prin creșterea nivelului de pregătire al sistemelor de apărare antirachetă, prin extinderea activităților de vigilență și vigilență întărită, precum și prin suplimentarea sistemelor de apărare antiaeriană în zona de responsabilitate a Comandantului Suprem al Forțelor Aliate din Europa (SACEUR).

**P. VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE**

RADU-DINEL MIRUȚĂ

SECRETAR DE STAT

Sorin-Dan MOLDOVAN

Contrasemnează:

**SECRETAR DE STAT PENTRU RELAȚIA
CU PARLAMENTUL ȘI CALITATEA VIETII
PERSONALULUI**

EDUARD BACHIDE

**DOMNULUI SECRETAR DE STAT NINI SĂPUNARU
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL**